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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je popsat úlohu banneru a navrhnout internetovou bannerovou

kampaň pro zábavní server Superhry.cz®. Práce je psaná v anglickém jazyce, protože její

většina vznikala během studijního pobytu na Anadolu University v Turecku. Diplomová

práce začíná teoretickým základem, ve kterém je vysvětlen vývoj online propagace, druhy

reklamy a nové trendy v online reklamě. Teoretický základ pokračuje marketingovou

a počítačovou terminologií a také definicemi. Jsou zde vysvětleny pojmy jako: targeting,

kreativní strategie, advergaming a další. Třetí kapitola popisuje formy a druhy internetových

bannerů. Další kapitola je věnována online hrám. Projektová část začíná popisem a analýzou

cílové skupiny. Dále následuje návrh bannerů kampaně. Diplomová práce končí metodologií

a zhodnocením závěrů.
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ABSTRACT

The goal of this diploma thesis is describe the role of banner and design internet banner

campaigns for entertainment portal Superhry.cz®. This thesis is in English, because the

majority was written while studying in Anadolu University in Turkey. This diploma thesis

starts with theoretical background, where development of online advertising and types of

advertisements and new trends of online advertising are explained. Theoretical background

continues with marketing and computer terminology and definitions. There terms like

targeting, creative strategy, advergaming are explained. Third chapter is describes the form

and type of internet banners. The next chapter is about online games. The section containing

the project begins with target audience analysis and description. After this part, you can find

new banner designs and whole campaign. The end of diploma thesis is about methodology

and conclusions.
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INTRODUCTION

The goal of this diploma thesis is the design of an internet banner campaign for

entertainment portal Superhry.cz®. This campaign is using advertising games as

a communication medium. Superhry.cz® is a Czech entertainment portal and, among other

things on, focuses on online games and other internet entertainment. Superhry.cz® is the

most popular and the most visited independent Czech entertainment portal for online games.

Monthly, this portal is visited by about 750 000 real users (RU). In the portal a hundred

different kinds of online games can be found. Superhry.cz® is a Registered Trade Mark of

CMC Online s.r.o. (Limited company).

The thesis starts with theoretical background, where the development of online advertising,

type of advertisements and new trends of online advertising are explained. Comparing

online advertising to traditional communication media is very young and still developing.

The basic types of online advertisements are contextual advertising, video advertisement

interstitials and pop-up windows.

Certain campaigns are designed using another online medium to deliver the message to the

target audience. These new communication mediums are online games. The campaign is

presented directly on the competitor’s web portals through online games containing Mochi

Ads advertisement system. The main direct competitors are amateur websites which are

a parasite on the good renown of Superhry.cz®. A clear example of parasitization is the

server 1superhry.cz. Thanks to this advertising system you can show your advertisement to

the target audience while the game is loading. Advergaming, using online games as

communication medium is in the Czech Republic, very unusual and there are not so many

experiences with this kind of communication medium. Chapter number four is about online

games and other kind of games.

The project part of diploma thesis is begins with the target audience analysis and

description. After this part you can find the design of new banners and a whole new

campaign. This particular internet campaign is not a classical communication campaign, but

more like some kind of experiment and pioneering project to find out if it is possible to use

this medium for promoting the portal Superhry.cz®. At the end of diploma thesis are some

online testing data from campaign are evaluated conclusions with recommendations are

given.
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I. THEORETICAL BACKGROUND
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1 LITERATURE REVIEW

A general literature review is very important for beginning every successful project.

The goals of this review are to chart the examined topic, update knowledge, and put it to

the wide context. In the library you can find a lot of sources about the design of traditional

campaigns. There are also some sources about online advertising and designing internet

campaigns, but these sources are generally old and not so realistic, because internet is a new

and daily growing advertising medium. Finding some good literature sources engaging

in campaigns which are using online games as an advertising medium is a big problem.

Advergaming – using games for promoting products or services is a new trend and actual

topic of marketing communication.

1.1 History and development of online advertising

Online advertising is connected with the development of the global network and the

internet. The internet started as an army project in 60’s in the last century.

Online advertising has a short history. Since 1994, internet advertising has made

tremendous inroads into the lives of consumers and marketers. HotWired posted the first

banner ad and it also produced the first button ads and first sponsorships. Online advertising

is a function of marketing. It focuses on promoting and/or selling a product or service.

There is some debate as to what constitutes online or electronic advertising. The 1996

American Academy of Advertising defined cyberadvertising as paid advertising on the web

only including linked sites for the paid banner. Others, however, conceptualized online

advertising as promotional efforts including banners, online catalogs, free sample and trial

offers, and the other sponsor identifications.1

1 KAYE, K. Barbara, MEDOFF, J. Norman, Just a Click Away: Advertising on the Internet, 1st ed.

Needham Heights: Allyn and Bacon a Person Education Company, 2001, ISBN: 0-205-3187875-4
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The publishing of the first banner advertisement on October 27, 1994 changed internet from

only a scientific network to a commercial medium. Nowadays internet is an irreplaceable

commercial communication medium. Companies can not simply transfer their experience

with traditional media advertising on the internet, but they should respect specific conditions

which internet and its users have. Advertisers should understand how and why people are

using the internet and what they are finding, and offer to them exactly what they need.

Current online advertising is not only banners, but also streamed video advertisement,

search and contextual engines, mobile and in-game advertising as additional channels on

online advertising and communication.

Sun Microsystems revolutionized Web advertising with its release of Java, a programming

language that turns text-only ads into animated ones that play sounds and show videos. Java

also baked cookies, applications that identify users and track customer's movements around

the web. In 1997, advertisers and marketers led to interactive and “smart” banners that

brought product information and order forms to consumer's fingertips. Banners were

becoming commonplace and the novelty was beginning to wear off as click-through rates

dropped from between 10 to 40 percent in the two preceding years to about 1 percent

in 1997.2

Internet advertising has now become an important part of the marketing mix of most

companies, with spending in the U.S. growing from $ 4.6 billion in 1999 to $ 16.9 billions in

2006.3

Online advertising is expected account for $ 25.4 billion in spending this year and

$ 26.1 billion in 2010. If these forecast figures are reached, they will account for 2.9 %

2 KAYE, K. Barbara, MEDOFF, J. Norman, Just a Click Away: Advertising on the Internet, 1st ed.

Needham Heights: Allyn and Bacon a Person Education Company, 2001, ISBN: 0-205-3187875-4

3 BUCKLIN, E. Randolph & SISMEIRO Catarina, Journal of Interactive Marketing 23, Article:Click Here

for Internet Insight: Advances in Clickstream Data Analysis in Marketing, , 2009, 35-48
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year-over-year growth in 2009 and 2.7 % percent growth in 2010. Display advertising

spending is expected to drop in 2009 and 2010. In 2008, the channel brought in

$ 11.4 billion. However, spending is expected to be $ 11.2 billion in 2009 and $ 10.8 billion

in 2010, a 2 % and 3 % drop, respectively.4

In 2009, the Czech internet collected a total of 6.4 billion CZK from Czech advertisers. For

2010, operators of internet media are estimating year-on-year growth of over 17 %.

In terms of display advertisements, advertisers last year invested over 4 billion CZK in

internet and in catalogue advertising 786 million. CZK, in pay-per-click systems

of advertising, advertisers spent almost 1.6 billion CZK. The internet share as media type

therefore reached almost 10 % for overall investment in advertising for 2009 in the Czech

Republic, and is in third place immediately behind television and print media.5

The internet is hailed as a unique medium that facilitates interaction between information

providers, users and sellers. Through web browsers and the web's hypermedia system, users

can easily point and click their way to information and to the purchase of goods and

services. The web is unlike other media in that it presents text, graphic, animation, audio

and video in one venue. Internet technology offers advertisers and marketers the

opportunity to interact with their customers through email, newsgroups, surveys, contests

and games, and other means of online communication. Advertisers and marketers also have

creative and alluring ways to present their messages and products through such forums

as online catalogs, products demonstrations, and interactive order forms.6

4 Online Advertising Expenditure Forecast 2009-201, Enid Burns, [2010-4-15],

http://www.clickz.com/3633673/

5SPIR - Internet Advertising Report - February 2010, [2010-4-15],

http://en.spir.cz/index.php?option=com_content&task=view&id=14&Itemid=1

6 KAYE, K. Barbara, MEDOFF, J. Norman, Just a Click Away: Advertising on the Internet, 1st ed.

Needham Heights: Allyn and Bacon a Person Education Company, 2001, ISBN: 0-205-3187875-4
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The internet has personalized communication efforts between buyer and seller, moving from

talking at the target to talking with target. The internet allows targets the opportunity to

gather information or to shop in the comfort of their own homes, at a time when they

are exposed to fewer distractions.7

A major difference between the internet and traditional media is the ability for user-directed

interaction. This opportunity to control exposure to online advertising messages could be


[…]


this banner campaign and presents a cost for the target audience. The goal of this diploma

thesis is to design a proper banner campaign for this communication medium.

7.2 Online data

Table No. 3 – Online results of banner - Play Superhry.cz®

DATE AD NAME IMPRESSIONS CLICKS CTR (%)

7.3.2010 Play Superhry.cz® 5194 155 2.98

8.3.2010 Play Superhry.cz® 47 085 1486 3.16

9.3.2010 Play Superhry.cz® 64 898 1981 3.05

10.3.2010 Play Superhry.cz® 13 473 481 3.57

TOTAL Σ 130 650 Σ 4103 Ø 3.19

Source: Online Report Mochi Media, March 2010
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Table No. 4 – Online results of banner – Games for Girls

DATE AD NAME IMPRESSIONS CLICKS CTR (%)

22.3.2010 Games for Girls 2060 297 14.42

23.3.2010 Games for Girls 3666 516 14.08

24.3.2010 Games for Girls 3822 596 15.59

25.3.2010 Games for Girls 4003 583 14.56

26.3.2010 Games for Girls 4884 620 12.69

27.3.2010 Games for Girls 7139 1014 14.20

28.3.2010 Games for Girls 5763 840 14.58

29.3.2010 Games for Girls 3932 589 14.98

30.3.2010 Games for Girls 3197 470 14.70

31.3.2010 Games for Girls 6947 1016 14.63

1.4.2010 Games for Girls 19 941 1281 6.42

2.4.2010 Games for Girls 27 997 1593 5.69

3.4.2010 Games for Girls 51 887 2715 5.23

4.4.2010 Games for Girls 50 393 2696 5.35

5.4.2010 Games for Girls 48 490 2921 6.02

6.4.2010 Games for Girls 45 217 2166 4.79

7.4.2010 Games for Girls 40 683 1864 4.58

8.4.2010 Games for Girls 27 131 1426 5.26

TOTAL Σ 357 152 Σ 23 203 Ø 10.43

Source: Online Report Mochi Media, April 2010
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7.3 Finding and conclusions

The first short experimental campaign called “Play Superhry.cz®” was only promoting the

portal’s logo without any special creative idea. In four days, 130 650 potential visitors

approached and 4103 already clicked on banners. Publishing of the first banner was only

experimental for the understanding of the advertising system. Unfortunately the CTR rate

was only about 3.19 %. It is 0.81 % under the goal 4 % for the brand promoting campaign,

but because it is only experimental, the campaign result can be evaluated positively.

For the first banner campaign the total delivered budget was about $ 33 and if there was

about 130 650 impressions it would mean that 1000 impressions cost about $ 0.25.

It concludes that is CPT = 0.25. Theoretically $ 1 was reached more than 124 new visitors

of portal Superhry.cz®.

The second banner called “Games for Girls” was designed for dress-up games and focused

only on girls. Two types of targeting were used. Between 22.3.2001 and 31.3.2010 the

banner was published only in the dress-up games category and between 1.4.2010 and

8.4.2010 banner was published in dress-up games and also puzzle games category. This is

the reason why after this date there was a rapid increase in the impressions, but because the

banner was not so well targeted, clicks were not growing linearly and the CTR was falling

down. The goal this for kind of targeted campaign was about 6 % CTR. If we count only

the campaign targeted to dress-up games, the CTR is approximately 14.5 %. If we count

only this mixed targeting (dress up and puzzle games category) CTR is about 5.4 %.

The whole average CTR is approximately about 10.43 %.

From this example we can see that the proper targeting of banners is very important to the

whole campaign. It is very easy to make a fiasco from very nice results and successful

campaign. The cost for a second banner campaign was about $ 90. The total cost for this

testing phase was about $ 123. Banner impressions were 487 802 and 27 306 gamers

clicked on the banners.
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8 CONCLUSION AND RECOMMENDATIONS

The Hypothesis of the diploma thesis is that online games containing advertising systems are

a good communication medium for a particular banner campaign. The principle of this

particular banner campaign is that banners are presented on direct competitor’s web portals.

They made a mistake and embed games containing this advertising system to their portals.

Because they are direct competitors of entertainment portal Superhry.cz® the structure of

visitors and target audience is the same. Gamers want to play games and it is very easy to

convince them to only visit another portal or play another game. Big advantage of portal

Superhry.cz® is that it is already the biggest and the most popular portal with online games

on the Czech internet. Gamers know portal’s professional background and quality games.

Experimental data showed that if is the banner targeted right and correspond with target

audience respond is very high and banner campaign can be successful.

The total cost for both small banner campaigns was about $ 123. Banner impressions were

487 802 and 27 306 gamers clicked on the banners. In this small budget you can never

reach so much potential users of website with another kind of media of media. Thanks to

the self-serve engine, you can easily manage campaigns and operatively change the setting if

it needed. Game containing advertising system looks like very good kind of communication

medium, the most friendly and sustainable for chosen target audience. The designed banners

embedded in online games offers exactly what the target audience is looking for –

entertainment and distraction. Unfortunately there was no possibility to test all designed

banners and make global conclusions. The hypothesis of the diploma thesis that online

games containing advertising systems are in this case a good communication medium is for

all that definitely correct and creators of campaign should continue with testing and respect

following recommendations.
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8.1 Recommendations

The most important thing for the success of particular banner campaigns using online games

as communication medium is knowledge of the audience. Thanks to this research

advertising can be directly targeted to only your specific customers. A banner should be

designed to perfectly fit to the communication style of the audience. When you have

prepared these banners you must present them to the right audience.

It is recommended to use online games as communication channel in long term and globally

to prevent competitors to use it. Portal Superhry.cz® is strong enough to keep these long

term campaigns. However communication should always be fresh and not boring. It is

recommended to create more kinds, types and styles of banners to keep communication

fresh and interesting even for regular gamers. Management should monitor online statistic

and change banners regularly. The great advantages of online advertising are clear form of

online results, and the campaign can be modified after launching.
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