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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 B

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 B

8 Struktura a logika textu 25 C

9 Úroveň teoretické části práce 25 A

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 B

13 Úroveň projektové části práce 25 B

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 A

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,26 B

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část je vztažena k tématu, obecné vymezení pojmů následuje až po
informaci o on-line reklamě, kde se již s těmito pojmy pracuje. V práci není formálně
vyčleněna analytická část, analytické informace jsou součástí projektu a metodologie,
přičemž je zde jistý nepoměr rozsáhlé teoretické a stručnější analytické a projektové
části. Zjištěné poznatky jsou zajímavé, k diskuzi u obhajoby by například bylo
metodické východisko, kdy se předpokládá, že profil návštěvníků konkurenčních
portálů je stejný jako u portálu, pro nějž je zpracována daná kampaň.
Otázky k obhajobě:

Do jaké míry může zadavatel takové kampaně kontrolovat, kde všude (na jakých
portálech) se jeho reklama objevila? Existují takové statistiky? Jsou vůbec pro
zadavatele důležité?
Mohou se portály, v jejichž hrách se in-game advertising objeví, nějak bránit? Je to
v jejich zájmu, nebo z toho mohou také nějakým způsobem těžit?
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